
DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO DEL RUP  

Il sottoscritto Dott. Ruggiero Pierno, Consigliere Segretario dell’Ordine dei Commercialisti ed 

Esperti Contabili di Bari nonché, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento Acquisti Responsabile Unico 

del Procedimento, espone quanto segue in relazione alla procedura di affidamento diretto delle 

polizze incendio, furto, RCT, RCO relative alle sedi dell’Ordine nonchè collegate ai contratti 

di locazione.  

In ragione della scadenza in data 03/07/2021 della polizza  per la copertura assicurativa delle 

sedi di Via Venezia 13 e via Marzano 40 entrambe in Bari richiesta dai contratti di locazione, 

sottoscritta con la Italiana Assicurazione S.p.A. con sede legale in Milano alla Via Traiano, 18 – P.I. 

00774430151, in data 01/07/2021 è pervenuto avviso di scadenza della predetta polizza.  

L’importo indicato per il rinnovo annuale è pari ad € 2.163,60. 

Pertanto, il sottoscritto RUP,  

CONSIDERATO   

• che la polizza assicurativa della sede di via Venezia 13 e via Marzano 40 entrambe in Bari è 

scaduta in data 03/07/2021; 

• che alla data odierna non è stata ancora fissata la data della prossima riunione del Consiglio 

dell’Ordine; 

• che la polizza è richiesta dai contratti di locazione e pertanto non è possibile rinviarne la 

sottoscrizione sino a che il Consiglio si riunisca ed adotti la Delibera di Aggiudicazione, così 

come previsto dal Regolamento Acquisti; 

• che il contratto con il broker risulta essere scaduto in data 31/12/2020 e non è possibile 

dunque interpellare lo stesso per redigere un nuovo progetto assicurativo; 

• che non è possibile procedere ad un nuovo affidamento del servizio di brokeraggio poiché 

che il Consiglio dell’Ordine, a causa del differimento delle procedure elettorali disposto con 

ordinanza cautelare n. 7323 del 18 dicembre 2020, risulta in carica in regime di prorogatio e 

pertanto ritiene opportuno adottare “solo atti ordinaria amministrazione, nonchè atti urgenti 

ed indifferibili”; 

• il comprovato elevato grado di soddisfazione verificato in occasione del sinistro avvenuto 

presso la sede dell’Ordine di via Venezia 13 nel mese di gennaio 2021, a fronte del quale è 

stata fornita pronta assistenza nonché rapido risarcimento del danno; 

RILEVATO  

• l’importo del premio subirebbe un aumento di soli € 2,60 e dunque il costo a sostenersi 

sarebbe sostanzialmente analogo a quello sostenuto per le precedenti annualità e che, 



pertanto, l’affidamento verrebbe formalizzato agli stessi patti e condizioni attualmente in 

essere 

• la compagnia Italiana Assicurazione S.p.A è in possesso dei requisiti a seguito verifica 

ANAC e DURC; 

• che l’Ordine possiede le risorse finanziare necessarie; 

DETERMINA 

• di procedere all’affidamento diretto per un periodo di mesi 12 alla Italiana Assicurazione 

S.p.A. con sede legale in Milano alla Via Traiano, 18 – P.I. 00774430151, la quale propone 

un premio annuo complessivo per entrambe le sedi pari ad € 2.163,60. 

• di sottoporre la presente determinazione in occasione della prima riunione del Consiglio 

dell’Ordine, ai fini della ratifica. 

 

Bari, 02/07/2021        Il RUP 

         Dott. Ruggiero Pierno 

 


